
PŘIJÍMACÍ ŘÍZENÍ
NA STŘEDNÍ 

ŠKOLY

ve školním roce 
2022/2023



JAK SE PŘIHLÁSÍM NA STŘEDNÍ 
ŠKOLU

 v prvním kole přijímacího řízení žák podává dvě přihlášky ke studiu 
(obě obdrží ve škole od výchovného poradce) – má tedy možnost 
podat přihlášku na dvě různé školy (či dva různé obory stejné školy)

 výchovný poradce spolu s žákem přihlášku kompletně vyplní a 
vytisknou ji ve dvojím vyhotovení

 za řádné vyplnění přihlášky, včasné podání a další náležitosti 
odpovídá žák sám, resp. jeho zákonní zástupci

 některé obory vyžadují také lékařský posudek o zdravotní 
způsobilosti (posudek zdravotního stavu ve vztahu k oboru napíše 
pediatr přímo do přihlášky ke studiu; není však hrazen ze 
zdravotního pojištění)

 důležité je rovněž doručení přihlášky ve stanoveném termínu do 
školy (nejlépe doporučeně poštou nebo osobně)



ŽÁK SE SPECIÁLNÍMI 
VZDĚLÁVACÍMI POTŘEBAMI

 žák se speciálními vzdělávacími potřebami (diagnostikovanými 
ŠPZ), hlásící se do oboru zakončeného maturitní zkouškou, má 
právo na úpravu podmínek k vykonání přijímací zkoušky (navýšení 
časového limitu, zvětšení písma apod.)

 k přihlášce ke studiu přikládá tento žák platné doporučení 
školského poradenského zařízení obsahující podpůrná opatření pro 
nezbytné úpravy přijímacího řízení k přihlášce ke střednímu 
vzdělávání

 pokud toto doporučení žák nemá nebo již pozbylo své platnosti, 
musí včas navštívit školské poradenské zařízení (PPP, SPC), kde se 
odborníci vyjádří k jeho speciálním vzdělávacím potřebám a vytvoří 
návrh, podle kterého mu střední škola podmínky přijímacího řízení 
uzpůsobí



do 

30. listopadu 

2022

do uměleckých oborů v konzervatořích

do oborů s talentovou zkouškou, tzn.:

 Umění a užité umění 

 Gymnázium se sportovní přípravou

do 1. března 

2023
do všech ostatních oborů

Termíny pro podání přihlášky



KRITÉRIA PŘIJÍMACÍHO ŘÍZENÍ

 o kritériích, tedy co všechno se od uchazečů bude požadovat, jestli se 
bude konat školní přijímací zkouška a z čeho a jak se budou jednotlivá 
kritéria hodnotit, rozhoduje ředitel střední školy (zveřejní je do 31. 
ledna 2023) 

 hodnocení na vysvědčeních z předchozího vzdělávání

 výsledky jednotné zkoušky, pokud jsou součástí přijímacího řízení 
(centrální testy) - je povinná pro první kolo přijímacího řízení do všech 
oborů vzdělání ukončených maturitní zkouškou, neplatí pro obory 
vzdělání s talentovou zkouškou

 kromě povinné jednotné přijímací zkoušky může škola organizovat 
ještě i vlastní školní zkoušku, např. z dalších předmětů (informace 
jsou k dispozici na webových stránkách jednotlivých škol)



HLASÍM SE DO MATURITNÍHO 
OBORU

HLASÍM SE DO NEMATURITNÍHO 
OBORU

HLASÍM SE DO OBORU 
S TALENTOVOU ZKOUŠKOU

GYMNÁZIUM SE SPORTOVNÍ 
PŘÍPRAVOU

Pokračování
PŘIJETÍ / NEPŘIJETÍ KE STUDIU



HLÁSÍM SE DO MATURITNÍHO OBORU

 do maturitního oboru byla zavedena povinná jednotná přijímací 
zkouška (písemné testy), tj. všechny střední školy 
s maturitou budou mít stejné přijímací testy

 jednotná přijímací zkouška se skládá ze dvou písemných testů 
– z českého jazyka a literatury (60 minut) a z matematiky (70 minut)

 organizačně vše zajišťuje Centrum pro zjišťování výsledků vzdělávání 
(Cermat) - zadání testů, distribuci testů i jejich vyhodnocení

 nejpozději 14 dní před jejím konáním obdrží žák písemnou pozvánku 
i s pokyny (např. co si vzít s sebou, kam se dostavit aj.)

 uchazeč má možnost jednotnou zkoušku konat dvakrát – započítá se 

mu vždy lepší výsledek

 v prvním termínu (13. dubna 2023) uchazeč koná jednotnou zkoušku 

ve škole uvedené na přihlášce na 1. místě, v druhém termínu 

(14. dubna 2023) ve škole uvedené na 2. místě (Pořadí škol tedy neznamená 

preferenci jedné školy před druhou, ale pouze termín konání zkoušky.)



JEDNOTNÁ ZKOUŠKA - TERMÍNY

Termíny konání jednotné přijímací zkoušky 
ve školním roce 2022/2023:

 4leté obory vzdělání: 1. termín: 13. dubna 2023 (čtvrtek)

2. termín: 14. dubna 2023 (pátek)

 náhradní termín je stanoven pro všechny obory vzdělání jednotně:

1. termín: 10. května 2023 (středa)

2. termín: 11. května 2023 (čtvrtek)

ZPĚT



HLÁSÍM SE DO NEMATURITNÍHO 
OBORU

 do nematuritních oborů, tzn. s vyučením i bez něj, jsou obvykle 
uchazeči přijímáni na základě studijních výsledků v základní škole 
nebo podle motivace ke studiu vybraného oboru (někdy ovšem ředitel 

školy vyhlásí školní přijímací zkoušku, ústní nebo písemnou, aby si ověřil znalosti 

uchazeče) 

 nematuritní obory se rozlišují podle své náročnosti či délky studia:   

 3leté klasické obory z různých odvětví (písmeno H v jejich kódu) -
instalatér, kadeřník, strojní mechanik, ošetřovatel atd.

 3leté obory s uměleckým zaměřením - vlásenkář či maskér 
(přijímací řízení probíhá formou talentové zkoušky)

 2 nebo i 3leté obory, které mají menší vzdělávací nároky než 
klasické obory a mohou je velmi úspěšně studovat i ti, kterým učení 
z různých důvodů nejde - práce ve stravování, strojírenské práce 
(v kódu oboru je písmeno E)

ZPĚT



OBORY S TALENTOVOU ZKOUŠKOU 
A UMĚLECKÉ OBORY

 přijímací řízení probíhá v jiném režimu a mnohem dříve než do jiných oborů

 žák může podat dvě přihlášky do oboru ve dvou školách nebo dvou oborů jedné 
školy

 jednotná povinná zkouška se nekoná

 konají se talentové zkoušky

 kritéria přijímacího řízení se zveřejní do 31. října 

 přihlášku ke studiu je nutné podat do 30. listopadu

 při vyplňování přihlášky platí stejná pravidla jako pro maturitní obory

 ředitel školy určí v rámci stanoveného období pro zkoušky do oborů s talentovou 
zkouškou dva volitelné termíny pro vykonání talentové zkoušky

období přijímacích 
zkoušek

2. - 15. ledna 2023
obory s talentovou zkouškou ze skupiny oborů 82 

– maturitní i nematuritní

15. – 31. ledna 2023 umělecké obory v konzervatořích
ZPĚT



GYMNÁZIUM SE SPORTOVNÍ 
PŘÍPRAVOU

 pro tento typ školy koná žák talentovou zkoušku i povinnou jednotnou přijímací zkoušku
z českého jazyka a matematiky

 kritéria přijímacího řízení se zveřejní do 31. října 

 přihlášku ke studiu je nutné podat do 30. listopadu

 při vyplňování přihlášky platí stejná pravidla jako pro maturitní obory

 ředitel školy určí v rámci stanoveného období pro zkoušky do oborů s talentovou zkouškou dva volitelné 
termíny pro vykonání talentové zkoušky 

 v přijímacím řízení žák pokračuje pouze v případě, že uspěje u talentových zkoušek 

 pokud talentové zkoušky nezvládne, má možnost podat si do 1. března 2 přihlášky na jiné střední školy 
(stejně jako žáci hlásící se na obory s maturitní zkouškou) 

 jednotná přijímací zkouška z českého jazyka a matematiky se podílí na hodnocení uchazeče 40 %

 v případě, že ředitel školy vyhlásí i školní přijímací zkoušku (může a nemusí být), musí být určeny dva 
volitelné termíny pro její vykonání v rámci období přijímacího řízení do běžných oborů 

 konečné rozhodnutí o výsledcích přijímacího řízení, tj. o přijetí a nepřijetí uchazečů, vydá ředitel školy 
v období od 5. do 15. února, v konzervatořích do 10. února

období pro talentové zkoušky 2. ledna – 15. února 2023

termíny pro jednotnou zkoušku 13. a 14. dubna 2023

období pro školní zkoušku 12. – 28. dubna 2023 ZPĚT



PŘIJETÍ / NEPŘIJETÍ KE STUDIU

 seznámení s výsledky přijímacího řízení: u maturitních a 
nematuritních oborů 28. – 30. dubna 2023 (u oborů s talentovými 
zkouškami od 5. do 15. února)

 Přijetí ke studiu: seznam přijatých uchazečů (uvedených pod 
přiděleným registračním číslem) se zveřejňuje přímo ve škole a na 
školním webu po dobu nejméně 15 dnů (rozhodnutí o přijetí tedy 
nečekejte písemně) 

 Nepřijetí ke studiu: při nepřijetí obdrží žák písemné oznámení 

ZÁPISOVÝ 
LÍSTEK

ODVOLÁNÍ 
PROTI NEPŘIJETÍ



ZÁPIS KE STUDIU   

 ode dne zveřejnění výsledků přijímacího řízení musí žák nejpozději 
do 10 pracovních dnů potvrdit svůj zájem o studium odevzdáním 
zápisového lístku řediteli školy  

 pokud se nezapíše, vzdává se své možnosti stát se žákem dané školy 

 jestliže žák uspěje ve dvou školách, má právo si vybrat jednu z nich a 
do ní si zápisový lístek podat 

 zapsaný uchazeč již své rozhodnutí nemůže změnit (výjimkou je 
situace, kdy byl žák přijat do druhé školy na základě odvolání proti 
rozhodnutí o nepřijetí; v tom případě je mu zápisový lístek vrácen po 
předložení výsledku odvolání a není rozhodující, ve kterém kole 
řízení úspěšné odvolání proběhlo)

 tiskopis zápisového lístku dostane žák ve své základní škole 
nejpozději do 15. března 

 platný je pouze originál tiskopisu – při jeho ztrátě nebo poškození je 
nutné požádat školu o vydání duplikátu



 když žák neprojde přijímacím řízením a škola ho nepřijme 
ke studiu, obdrží rozhodnutí písemně 

 proti rozhodnutí se může žák do 3 pracovních dnů ode dne 
doručení rozhodnutí o nepřijetí odvolat, a to u ředitele střední 
školy

 písemné odvolání by mělo obsahovat podrobné zdůvodnění 
nesouhlasu 

 pokud je žákovo odvolání úspěšné, škola, do které se žák 
původně zapsal, mu po předložení výsledku odvolání jeho 
zápisový lístek vrátí (není přitom rozhodující, ve kterém kole 
přijímacího řízení odvolání probíhalo) a žák jej doručí řediteli 
školy, v níž chce studovat

Odvolání proti rozhodnutí o nepřijetí



 střední školy, které nenaplní 1. ročníky v prvním kole, vyhlásí druhé 
kolo, případně i další kola přijímacího řízení 

 detailní přehled o volných místech ve středních školách a oborech, do 
kterých se může žák ve druhém kole přihlásit, najde:

 na webových stránkách krajského úřadu = jediný zdroj se 
souhrnným přehledem škol s volnými místy v daném kraji

 na školních webových stránkách jednotlivých středních škol

 do dalších kol přijímacího řízení žák podává novou přihlášku 
ke studiu (počet přihlášek pak již není omezen)

 do přihlášky se v tomto případě píše jen jedna škola a jeden obor

 jednotná přijímací zkouška (písemné testy z českého jazyka a 
matematiky) se již nevykonává

Druhé kolo přijímacího řízení



 podání 2 přihlášek ke studiu (v případě potřeby doplněné 

posudkem o zdravotní způsobilosti)

jednotná přijímací zkouška pro maturitní obory (Čj, M)

talentové zkoušky pro umělecké obory a gymnázia se sportovní 

přípravou

 potvrzení zájmu o studium ve škole odevzdáním zápisového 
lístku nejpozději do 10 pracovních dnů ode dne oznámení o přijetí

možnost podat odvolání proti nepřijetí uchazeče do 3 

pracovních dnů od doručení rozhodnutí

Přijímací řízení v kostce



PŘEHLED TERMÍNŮ PŘIJÍMACÍHO 
ŘÍZENÍ

Zveřejnění kritérií do 31. 1.

Podání přihlášek ke studiu do 1. 3.

Přijímací zkoušky – období pro nematuritní 
obory

22. – 30. 4.

Přijímací zkoušky – období pro maturitní 
obory

12. – 28. 4.

Termíny jednotné přijímací zkoušky 13. 4. a 14. 4. 



CO MŮŽE POMOCI S ROZHODNUTÍM?

 testy studijních předpokladů (např. na stránkách 
www.infoabsolvent.cz nebo www.proskoly.cz) 

 pedagogicko-psychologická poradna (test profesní 
orientace)

 dny otevřených dveří jednotlivých středních škol

 Veletrh povolání, Veletrh středních škol

 webové stránky středních škol

 informační letáčky jednotlivých SŠ

 prezentace škol (třídní schůzky)

 výchovný (kariérový) poradce, popř. jiný učitel 

http://www.infoabsolvent.cz/
http://www.proskoly.cz/


 www.infoabsolvent.cz

 www.prijimacky.cermat.cz

 www.msmt.cz

 www.veletrhpovolani.cz

 www.veletrh-skol.msk.cz

 www.mujzivotposkole.cz

 www.remeslojecool.cz

 www.kymcimbyt.cz

 www.atlasskolstvi.cz

 www.kr-moravskoslezsky.cz

 www.uradpraceopava.cz

 www.mpsv.cz

 www.cestakpraci.eu

 www.stredniskoly.cz

 facebookový profil Jednotné přijímačky

Užitečné odkazy

http://www.infoabsolvent.cz/
http://www.prijimacky.cermat.cz/
http://www.msmt.cz/
http://www.veletrhpovolani.cz/
http://www.veletrh-skol.msk.cz/
http://www.mujzivotposkole.cz/
http://www.remeslojecool.cz/
http://www.kymcimbyt.cz/
http://www.atlasskolstvi.cz/
http://www.kr-moravskoslezsky.cz/
http://www.uradpraceopava.cz/
http://www.mpsv.cz/
http://www.cestakpraci.eu/
http://www.stredniskoly.cz/
https://www.facebook.com/jednotneprijimacky/?fref=ts

